ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TNMT Triệu Sơn, ngày        tháng 7  năm 2021
V/v báo cáo kết quả thực hiện

việc phối hợp trong xử lý chất

thải y tế phát sinh do dịch bệnh

Covid-19.

Kính gửi:  Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thanh Hoá.

Thực hiện công văn số 4594/STNMT-BVMT ngày 10/6/2021 của Sở Tài

nguyên và Môi trường Thanh Hoá về việc phối hợp trong xử lý chất thải y tế phát

sinh do dịch bệnh Covid-19, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện

như sau:

1. Về công tác chỉ đạo, triển khai

- Thực hiện Quyết định số 343/QĐ-BYT, ngày 02/7/2020 của Bộ y tế về việc

ban hành hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của vi rút Corona, ngày 31/3/2020, UBND huyện đã ban hành

Công văn số 787/UBND-TNMT về việc tăng cường công tác vệ sinh môi trường,

thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, quản lý và xử lý rác thải phát sinh liên quan đến

dịch bệnh do covid - 19. Theo đó hướng dẫn khử trùng và xử lý môi trường khu

vực có bênh nhân covid-19 theo đúng tinh thần hướng dẫn của Bộ ý tế. Đồng thời

để đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện, đặt biệt quản lý và xử lý tốt

rác thải phát sinh liên quan đến dịch bệnh do Covid-19.

- Để tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý chất thải sinh

hoạt và chất thải liên quan đến dịch bệnh Covid-19, ngày 21/01/2021, UBND

huyện đã triển khai hội nghị về tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom

xử lý chất thải, qua đó chỉ đạo, chấn chỉnh các ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị

trấn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải

rắn sinh hoạt, chất thải phát sinh do dịch bệnh Covid -19 tại các địa phương để

đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh.

 2. Về công tác xử lý

 Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19, huyện Triệu Sơn

xây dựng 02 khu cách lý tập trung gồm Trạm y tế Minh Dân và khu trường cấp 2

Minh Dân, thị trấn Triệu Sơn.

 - Việc xử lý chất thải y tế tại các khu cách ly tập trung được xử lý như sau:

 + Đối với chất thải rắn sinh hoạt: Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ các đối

tượng cách lý được thu gom và phun thuốc khử khuẩn trước và sau khi chôn lấp

tại bãi chôn lấp của thị trấn Triệu Sơn.

2

 + Chất thải y tế: Chất thải y tế phát sinh tại khu vực cách ly tập trung được

thu gom, lưu giữ theo quy định và vận chuyển về bệnh viện đa khoa huyện để xử

lý bằng công nghệ xử lý chất thải y tế của bệnh viện.

 - Việc xử lý chất thải rắn sinh hoạt của các đối tượng cách ly tại nhà: Trạm y

tế các địa phương hướng dẫn các hộ gia đình có đối tượng cách ly tại nhà tự thu

xử lý rác thải sinh hoạt, khẩu trang sau sử dụng và thực hiện xử lý bằng biện pháp

đốt và chôn lấp tại hộ gia đình.

 - Đối với chất thải rắn sinh hoạt của nhà bệnh nhân Covid-19, hoặc của khu

vực cách lý có bệnh nhân Covid-19, được xác định là chất thải lây nhiễm, trạm y

tế, trung tâm y tế có trách nhiệm hướng dẫn thu gom vào túi màu vàng và dán

nhãn chất thải có nguy cơ chứa Sars-cov-2”, sau đó thu gom, vận chuyển đến

bệnh viện đa khoa huyện Triệu Sơn để xử lý.

 UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện kết quả thực hiện việc phối hợp

trong xử lý chất thải y tế phát sinh do dịch bệnh Covid-19 để Sở Tài nguyên và

Môi trường tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-12T14:22:15+0700

		2021-07-12T17:14:00+0700

		2021-07-12T17:14:13+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-12T17:14:36+0700